

**[Time: 2 Hour**

**[Marks: 60]**

**Please check whether you have got the right question paper**

- N.B:**
1. Answer any five Questions from Q. No. 1 to Q. No. 8 and Q. No. 9 is compulsory.
  2. Marks are indicated against each question.
  3. Students answering in regional languages should refer to the English Paper in case of any doubt.

- |      |   |           |
|------|---|-----------|
| Q.1. | Elucidate the main features of the National Policy for Empowerment of Women.  | <b>10</b> |
| Q.2. | “Gender equality not only liberates women but also men from prescribed gender stereotypes”. Explain with reference to the concept, types and the ways of dealing with gender stereotypes.                   | <b>10</b> |
| Q.3. | Elucidate the role of textbooks and teachers in addressing gender challenges with suitable examples.  | <b>10</b> |
| Q.4. | Elaborate the features of Domestic Violence Act, 2005.  | <b>10</b> |
| Q.5. | “Transgender rights are human rights, and we must fight for their protection”. Justify with reference to the concept, challenges faced by transgender and the government initiatives for their empowerment. | <b>10</b> |
| Q.6. | Illustrate the role of NGOs in striving towards gender equity.  | <b>10</b> |
| Q.7. | “Dowry is not a tradition to be followed blindly, it’s a tradition to be eradicated”. Justify.  | <b>10</b> |
| Q.8. | Explain the emergence of gender specific roles through psychological perspectives.  | <b>10</b> |
| Q.9  | Attempt <b>any two</b> of the following   | <b>10</b> |
|      | a. Any 4 features of PNDT Act, 1994   |           |
|      | b. Contribution of any one rural women role model of India  |           |
|      | c. Influence of family in construction of gender identity   |           |
|      | d. Focus areas of UN Women  |           |

**मराठी रूपांतर**

**वेळ: २ तास**

**गुण: ६०**

1. महिला सक्षमीकरणासाठीच्या राष्ट्रीय धोरणाची ठळक वैशिष्ट्ये विशद करा. १०
2. "लिंगभाव समानता फक्त स्थिरानाच नव्हे तर पुरुषांनाही विहित लिंगभाव साचेबद्धतेपासून मुक्त करते". लिंगभाव साचेबद्धतेची संकल्पना, प्रकार आणि ते हाताळण्याचे मार्ग या संदर्भात स्पष्ट करा. १०
3. लिंगभाव संबंधित आव्हानांना हाताळण्यात पाठ्यपुस्तके आणि शिक्षकांची भूमिका योग्य उदारणांसहित विशद करा. १०
4. घरगुती हिंसाचार कायदा, २००५ ची वैशिष्ट्ये सविस्तर स्पष्ट करा. १०
5. "किन्नरांचे अधिकार हे मानवी अधिकार आहेत, आणि आपण त्यांच्या सुरक्षेसाठी लढले पाहिजे". किन्नर संकल्पना, त्यांच्यासमोरील आव्हाने आणि त्यांच्या सक्षमीकरणासाठीच्या सरकारी उपक्रमांच्या संदर्भात स्पष्ट करा. १०
6. लिंगभाव समतेच्या दिशेने प्रयत्न करणाऱ्या गैर-सरकारी संस्थांची भूमिका सोदाहरण स्पष्ट करा. १०
7. "हुंडा ही आंधक्ळेपणाने पाळण्याची परंपरा नाही, तर ती परंपरा समूळ नष्ट केली पाहिजे". समर्थन करा. १०
8. लिंगभाव विशिष्ट भूमिकांचा उदय मानसशास्त्रीय दृष्टिकोनातून स्पष्ट करा. १०
9. खालीलपैकी कोणत्याही दोहोंवर थोडक्यात लिहा.  
अ) प्रसवपूर्व निदान तंत्र अधिनियम (PNDT ACT), १९९४ ची कोणतीही ४ वैशिष्ट्ये  
ब) भारतातील कोणत्याही एका आदर्श ग्रामीण महिलेचे योगदान  
क) लिंगभाव ओळख निर्मितीत कुटुंबाचा प्रभाव  
ड) संयुक्त राष्ट्र महिला (UN Women) ची प्रमुख क्षेत्रे

हिंदी अनुवाद

समय: २ घंटे

कुल अंक: ६०

1. महिला सशक्तीकरण की राष्ट्रीय नीती की मुख्य विशेषताएँ विशद कीजिये। १०
2. "लैंगिक समानता न केवल महिलाओं को बल्कि पुरुषों को भी निर्धारित लैंगिक रूढिवादिता से मुक्त करती है।" लैंगिक रूढिवादिता की अवधारणा, प्रकार और उनसे निपटने के तरीकों के संदर्भ में स्पष्ट कीजिये। १०
3. लैंगिक संबंधी चुनौतीयों से निपटने में पाठ्यपुस्तकों और शिक्षकों की भूमिका उचित उदाहरणों के साथ स्पष्ट कीजिये। १०
4. घरेलू हिंसा अधिनियम, २००५ की विशेषताओं को विस्तार से स्पष्ट कीजिये। १०
5. "ट्रांसजेंडर के अधिकार मानवाधिकार हैं, और हमें उनकी सुरक्षा के लिए लड़ना चाहिए।" ट्रांसजेंडर की अवधारणा, उनके सामने आनेवाली चुनौतियाँ और उनके सशक्तिकरण के लिए सरकार की पहल के संदर्भ में समर्थन कीजिये। १०
6. लैंगिक समता की दिशा में प्रयास करने में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका स्पष्ट कीजिये। १०
7. "दहेज आँख मूंदकर मानने की परंपरा नहीं है, बल्कि यह परंपरा खत्म करनी चाहिए।" समर्थन कीजिये। १०
8. मनोवैज्ञानिक वृष्टीकोण के माध्यम से लिंगभाव विशिष्ट भूमिकाओं का उगम स्पष्ट कीजिये। १०
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षेप में लिखिये । १०
  - अ) प्रसवपूर्व निदान तंत्र अधिनियम (PNDT Act), १९९४ की कोई ४ विशेषताएँ
  - ब) भारत की किसी एक आदर्श ग्रामीण महिला का योगदान
  - क) लिंगभाव पहचान के निर्माण में परिवार का प्रभाव
  - ड) संयुक्त राष्ट्र महिला (UN Women) के मुख्य क्षेत्रे